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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 4. marts 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 4. marts 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Grøn omstilling - Fritids- og Kulturudvalget

00.01.00-A00-4-21

Sagsfremstilling
Byrådet har i fællesskab vedtaget nogle strategiske indsatser, som er centrale for Lolland. Grøn omstilling er én af
dem.

Det er et prioriteret område, som vi adresserer i mange forskellige sammenhænge. En af dem er REEL – Ren Energi
Lolland. Lolland Kommune er samtidig en af de 20 kommuner, der arbejder med DK2020. Et initiativ, hvor vi i en
ambitiøs Klima- og Energiplan beskriver de retninger og handlinger, der skal til for at Lolland Kommune når sine
klimamål i 2030. Vi har været foregangs kommune i den sammenhæng. Fra 2021 vil alle kommuner i Danmark
udarbejde sådanne planer, men vi har allerede gået en del af vejen.

For at sikre en bredere forankring i kommunen som geografi og virksomhed, har byrådet ved temamødet i
november drøftet, hvordan der kan sættes øget handling bag. Det kan byrådet sammen med administrationen
sætte ny retning for, hvor en grønnere retning i hverdagen kan sikre, at fyrtårnene ikke står alene, men at
hverdagen hænger sammen med de større strategiske satsninger. Byrådet har allerede besluttet det i Plan og
Udviklingsstrategien. Og 2021 vil være et godt år at igangsætte direkte indsatser for hver af de seks fagudvalg.

Og i og med at vi selv ejer bygninger og infrastruktur, så har vi gode muligheder for selv at gøre en masse. Det skal
vi naturligvis tage fat i - tage vores egen medicin.

På byråds møde, den 17. december 2020 blev det besluttet, at alle fagudvalg igangsætter en proces, hvor man
identificerer 3 indsatser, som man på udvalgsniveau vil arbejde med i 2021. Det betyder, at det bliver en bunden
opgave i alle udvalg at sætte mål og handling bag indsatsen på deres område. Med respekt for den frihed og
beslutningskraft, der ligger i, at det er det enkelte udvalg, der bestemmer for sit område.

Til at hjælpe processen har vi en ekstern facilitator, Bjarne E. Jensen, som vil hjælpe os på vej og styre debatten på
mødet.

Målet er at komme frem til en liste med indsatser og mål, som vi som udvalg kan påvirke. Listen skal kvalificeres og
bringes til beslutning på næstkommende udvalgsmøde.

Alle fagudvalgenes mål fremlægges i Byrådet og bringes til fælles evaluering én gang om året.

Nedenstående er en liste med eksempler på, hvad Fritids- og Kulturudvalget f. eks. kunne fokuserere på:

1. Udskiftning af eksisterende lys til LED-lys på alle kommunens idrætsfaciliteter - indendørs og udendørs

2. Kommunens kulturhuse skal have LED-belysning og grøn varme

3. Kampagne for et grønnere Lolland - med præmier til foreninger, der udvikler og iværksætter de bedste grønne
tiltag

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter målsætninger og handlinger indenfor udvalgets område.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget drøftede sagen, som tages op igen ved en senere lejlighed.



Punkt 3: Regnskab 2020 - Fritids- og Kulturudvalget

00.30.00-G01-1-20

Sagsfremstilling
Det samlede forbrug for regnskabsåret 2020 blev 69 mio. kr. svarende til 89 procent af budgettet.

Fritids- og Kulturudvalget fik dermed et mindreforbrug på 8,1 mio. kr. der fordeler sig med 7,2 mio. kr. på det
centrale område og 0,9 mio. kr. på det decentrale område.

Mindreforbruget skyldes primært, at der er disponeret budget til aktiviteter som ikke kunne blive afsluttet i 2020.
På det centrale område er det blandt andet gældende for Frie Midler, Ungdoms- og Kultur midler, Lollandbussen,
Ungehus i Maribo, Masterplan, Stødby Strand og Landsbypuljen. På det decentrale område kan nævnes
Musikskolen, Rødbyhavn Sportshal, Østoftehallen samt Borgerservice/Bibliotekerne i Nakskov.

På grund af COVID19 er der også arrangementer og aktiviteter som ikke kunne gennemføres. Her kan blandt andet
nævnes Nærværs festival, Nakskov Fjorddage, Lys over Lolland, Frivilligt foreningsarbejde.

Der søges om overførsel af budget til 2021 på 7,7 mio. kr.

Regnskabet for Fritids- og Kulturudvalget er en del af kommunens samlede regnskab, som behandles af
Økonomiudvalget den 17. marts 2021 og Byrådet den 25. marts 2021.

Indstilling
Direktionen indstiller regnskabet for Fritidtids- og Kulturudvalget til udvalgets orientering.

Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Udvalget tog regnskabet til efterretning.

Bilag

Regnskab 2020.

Frie Midler, ultimo 2020

sagsnotat vedr. overførsler



Punkt 4: Ansøgning om nye tribunesæder - Maribohallerne

04.04.00-A00-2-21

Sagsfremstilling
Maribohallerne har fremsendt ansøgning om tilskud til indkøb af nye tribunesæder.
Tribunesæderne er opsat i 1999, og Maribohallerne anfører i ansøgningen, at stolene har været hyppigt brugt
igennem årene og er derfor meget slidte. De nuværende sæder er udgået af produktion, så derfor kan
Maribohallerne ikke længere udskifte enkelte stole, og det er nødvendigt med en samlet udskiftning.
Virksomheden UNISPORT, som i løbet af sommeren 2021 skal udskifte gulvet i Hal 2, har indgivet tilbud på kr.
340.000 ex. moms for udskiftning af 525 tribunesæder, samtidig med at de udskifter gulvet. Maribohallerne har jf.
ansøgningen mulighed for at finansiere 50% af den samlede udgift og ansøger derfor Lolland Kommune om tilskud
på kr. 170.000 ex. moms.

Staben vurderer, at udskiftningen af tribunesæderne i Maribohallerne understøtter målet i Kultur- og
Fritidspolitikken om at skabe tidsvarende kultur- og fritidsfaciliteter.
Samtidig vurderer Staben, at projektet understøtter de overordnede strategiske fokusområder i puljen Det Gode Liv
på Lolland:

Sundhed

Fællesskaber

Aktivitet (bevægelse, motion)

Bosætning samt

By- og landsbyudvikling.

Såfremt man ønsker, at indtænke projektet i puljen Det Gode Liv på Lolland, skal der dispenseres for, at
ansøgningen behandles før ansøgningsfristen til puljen som er 1. april 2021.

Økonomi
Tilskuddet på kr. 170.000 ex. moms kan finansieres af puljen Det Gode Liv på Lolland, hvor der er afsat 1 mio. kr. til
større projekter.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget yder tilskud på kr. 170.000 til
udskiftning af tribunesæder fra puljen Det Gode Liv på Lolland og i samme forbindelse dispenserer for, at
ansøgningen behandles før ansøgningsfristen til puljen som er 1. april 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Godkendt.

Desuden besluttede udvalget at ændre på reglerne for frist for ansøgning til Det Gode Liv på Lolland fra at være 1/4
og 1/10 til mulighed for løbende ansøgning til puljen.

Bilag

Ansøgning fra Maribohallerne



Punkt 5: Ansøgning om midler til legekoncert

20.00.00-A00-13-21

Sagsfremstilling
Konceptet Tigertræning-legekoncerter ansøger Fritids-og Kulturudvalget om 26.000 kr. til opførelse af fire offentlige
familieevents i perioden 1. maj til 31. august. Ansøgningens samlede budget er på 52.000 kr. og søges finansieret
med 50% fra Frie Kulturmidler og 50% fra de aktører /institutioner, der huser arrangementerne som fx. idrætshaller
eller kulturinstitutioner. Der er endnu ikke indgået aftale med en samarbejdspartner.

Baggrund:
Tigertræning Legekoncerter består af en musiker samt en idrætspædagog. Gruppen rejser rundt i landet med en
kombination af koncert og legeaktiviteter målrettet familier med børn i alderen 3- 9 år. Legene ledsages af levende
musik, der er skrevet specielt til hver leg, og som inddrager både børn og
voksne aktivt i legene. Der er således tale om interaktive lege med fokus på musik og bevægelse.

Aktørerne søger midler til opførelse af fire familieevents i samarbejde med lokale samarbejdspartnere som for
ekesempel biblioteker, sportshaller eller lignende. Legene tænkes afviklet udendørs og vil være offentligt
tilgængelige.
Kontakten til potentielle samarbejdspartnere etableres i forlængelse af en eventuel bevilling.
Der søges til afholdelse af fire arrangementer, hvilket udover det ansøgte beløb på 26.000 kr. afhænger af, at de
lokale samarbejdspartnere støtter med et tilsvarende beløb. Det faktiske antal events afhænger således af at der
kan etableres lokale samarbejder og af hvor meget disse yder af medfinansiering. Overskydende midler vil i givet
fald blive tilbageført til Frie Kulturmidler.

Aktiviteterne er planlagt til at finde sted i perioden 1. maj til 31. august ud fra en forventning om, at samfundet er
åbnet op og/ eller at vaccineprogrammet er fuldt udrullet.

Sammenhæng til politikker og strategier:
Tigertræning-legekoncerter understøtter Kultur-og Fritidspolitikkens indsatsområde 1 om aktiv deltagelse og
inddragelse samt jf. den overordnede vision om at alle borgere skal have mulighed for at opleve og deltage i kultur-
og fritidsaktivieter af høj kvalitet.

Stabens bemærkninger:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at ansøgningen understøtter Kultur- og Fritidspolitikken, og
finder at aktiviteten er et relevant og opmuntrende indslag i kølvandet på COVID-19.
Staben gør opmærksom på, at ansøgningen indeholder udgifter til transport, der udgør 700 Kr. pr. event, dvs. 2.800
kr. i alt for fire events. I følge kriterierne for Frie Kulturmidler, vurderes støtte til transportudgifter fra gang til gang
sammenholdt med projektets formål og volumen. Det er stabens vurdering, at ansøgningens udgifter på i alt 2.800
kr. til transport er rimeligt set ud fra det samlede budget på 26.000 kr.

Økonomi
Der ansøges om 26.000 kr. til fire events, heraf udgør 1.400 kr. transportudgifter.
Projektets samlede økonomi udgør 52.000 kr. De resterende 26.000 kr. søger projektet dækket hos potentielle
samarbejdspartnere.

Der resterer pr. 10. februar 2021 667.875 kr. i Frie Kulturmidler.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

1. At udvalget bevilger 26.000 Kr. til projektet under forudsætning af, at der etableres et samarbejde med lokale
aktører.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Udvalget besluttede at udskyde sagen til senere behandling med henblik på yderligere belysning af sagen.  

Bilag

Tigertræning CV.pdf.pdf



Tigertræning Legekoncerter - Spring_Summer 2021.pdf.pdf

Tigertræning budget.pdf

Ansøgningsskema - Frie Kulturmidler.pdf



Punkt 6: Regnskab 2019 Rødby Svømmehal

04.00.00-S55-1-19

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Rødby Svømmehal fremsendte i 2020 revideret årsregnskab 2019. Grundet en række uafklarede
forhold omkring håndtering af moms, behandles sagen først nu. Der fortsat ikke svar fra SKAT omkring afklaring af
disse forhold, hvilket der tages højde for i nedenstående indstilling.
Jfr. driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Rødby Svømmehals årsregnskab for 2019 udviser et overskud på kr. 176.127 - i 2018 havde svømmehallen et
underskud på kr. 57.895.

Rødby Svømmehal modtog den 15. juni 2018 tilsagn om tilskud til renovering af Rødby Svømmehal på kr. 11,25
mio. fra Den A. P. Møllerske Støttefond. Renoveringsarbejdet er påbegyndt i 2019 og afsluttet i januar 2020. Lolland
Kommune har ydet anlægsstøtte med kr. 1,9 mio. Der er samlet modtaget kr. 10,25 mio. af tilsagnet på
statusdagen, og der er modtaget omkostninger på kr. 13,25 mio. Begge er indregnet i regnskabet for 2019 under
periodeafgrænsningsposter.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at Rødby Svømmehals regnskab for
2019 godkendes, med forbehold for at afklaringen omkring momsforhold kan få betydning for regnskabet og
Svømmehallens økonomi.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget godkendte regnskabet med de ovennævnte forbehold. Udvalget bad desuden om en orientering, når de
ovenstående forhold er afklaret.

Bilag

Årsregnskab 2019 - Rødby Svømmehal



Punkt 7: Ny midlertidig 'Covid-pulje'

18.00.00-A00-7-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget skal tage stilling til om Lolland Kommune skal etablere en corona-hjælpepakke til
fritidsområdet. Den såkaldte Covid-pulje oprettes for at yde ekstraordinære tilskud til lokale aktører for at afbøde
større økonomiske konsekvenser, som aktørerne oplever som følge af nedlukning for aktivitet i forbindelse med
COVID-19.

Baggrund

På grund af COVID-19 og restriktionerne for at undgå smittespredning har det sidste år været udfordrende. Det har
påvirket foreningernes virke og har helt eller delvist begrænset afholdelse af aktiviteter og arrangementer.

Som konsekvens heraf har mange foreninger mistet en betydningsfuld indtægtskilde.

Foreningerne har dog udvist enorm kreativitet i forhold til at indrette sig og tilpasse foreningstilbuddene, så de kan
bibeholde en eller anden form for aktivitetsniveau på trods restriktionerne. Flere har dyrket deres idræt i mindre
hold, nogle har købt nye rekvisitter, der kan tåle at blive sprittet af og rigtig mange har flyttet deres aktivitet ud i
naturen. Nogle foreninger har forsøgt at flytte aktiviteter og møder til digitale platforme og lave konkurrencer for
stadig at motivere medlemmerne til at holde sig aktive.

Fritids- og Kulturudvalget drøftede på mødet 3. december 2020 hvorvidt de overskydende midler fra Landsbypuljen
kunne bruges til en ny midlertidig ’covid-pulje’. På baggrund af denne drøftelse har Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice udarbejdet forslag til en pulje, der har til formål at støtte de foreninger, som er nødstedte fordi de
aflyste aktiviteter og arrangementer betyder manglende indtægtskilde.

Puljens kriterier
Der lægges op til, at puljen kan søges af foreninger til:

at få hel eller delvis kompensa�on, hvis foreningen har lidt et betydeligt økonomisk tab eller er særligt nødstedt som følge af
Corona-nedlukningen.
at der kan maximalt kan søges stø�e �l det samlede underskud for regnskabet 2020.
at der kan søges om max. 20.000 kr. pr. forening gældende fra nedlukningen 11. marts 2020

Ansøgningsfristen �l puljen er 15. april 2021 og ansøgninger behandles og godkendes af Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice.

Økonomi
Det foreslås at Covid-puljen lyder på 150.000 kr. og finansieres med:

25.000 kr. fra Landsbypuljens restbudget 2020
88.000 kr. fra Eventpuljens restbudget 2020
37.000 kr. fra sektorens øvrige restbudget.

Indstilling
Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget godkender de i sagsfremstillingen beskrevne
kriterier for Covid-puljen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Sagen blev drøftet og udsat til næste møde. Udvalget er positive, men ønsker nogle mere præcise kriterier.



Punkt 8: Orientering vedr. puljen til børn og unges fritidsaktiviteter 2020

18.16.00-G01-2-21

Sagsfremstilling
Orientering vedr. puljen til børn og unges fritidsaktiviteter i 2020.

Staben administrerer et årligt budget på kr. 300.000 til kontingent, udstyr m.m. I 2020 er der bevilget tilskud til
162 børn og unge og i alt udbetalt tilskud for kr. 226.459. Tilskuddene er fordelt med:
Kr. 150.370 til kontingenter
Kr. 50.764 til udstyr
Kr. 18.400 til stævner
Kr. 6.925 til lejre

BROEN Lolland administrerer et årligt budget på kr. 150.000 til kontingent, udstyr m.m. I 2020 er der bevilget
tilskud til 199 børn og unge og i alt udbetalt tilskud for kr. 150.000. Tilskuddene er fordelt med:
Kr. 126.310,07 til kontingenter
Kr. 23.689,93 til udstyr
Kr. 150.000 i alt.

Ansøgningerne kommer løbende hele året dog med en overvægt ved sæson start. At staben ikke har brugt hele
puljen i 2020 skyldes færre aktiviteter i foreningerne grundet COVID-19. Grundet de færre aktiviteter i foreningerne
i 2020 har BROEN Lolland også haft penge i puljen til at dække hele året.

Der er bevilget tilskud til følgende fritidsaktiviteter:
Badminton
Billedkunst
Brydning
Bueskydning
Dans/Hip hop
Fitness
Fodbold
Friluftsaktiviteter
Gymnastik
Håndbold
Kajak
Kampsport
Musik/sang/kor
Ridning
Skydning
Spejder
Svømning

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 9: Naturlandet Lolland-Falster - Fremdriftsrapport 2016-2020

01.00.00-P20-4-19

Sagsfremstilling
Naturlandet Lolland-Falster er et strategisk samarbejdsprojekt mellem Guldborgsund og Lolland kommuner, med en
samlet støtte fra Nordea-fonden på kr. 18 mio.

Projektets overordnede målsætning er udviklingen af én samlet natur- og oplevelsesdestination på Lolland-Falster.
Den skal, både lokalt, nationalt og internationalt, fremstå synlig og indbydende, med et formidlingssystem der
skaber overblik og sammenhæng mellem de forskellige naturområder og oplevelsesprodukter. Den besøgsrelaterede
og rekreative infrastruktur skal fremstå med et højt kvalitetsniveau, og netværk af private organisationer og
virksomheder skal deltage aktivt i mobiliseringen af brugere og i håndteringen af besøgende og turister. Inddragelse
af borgere og tilvejebringelse af rammer der kan motivere frivillige til at deltage, skal være med til at højne både
kvalitet og ejerskab.

Projektets fire hovedkomponenter:

1. Etablering af informationspunkter samt udvikling af det samlende informations- og formidlingskoncept.
2. Opkvalificering og integrering af naturområder, satellitter, naturskønne besøgspunkter og rutenet.
3. Partnerskaber, borgerinddragelse og frivillighed.
4. Skoler og institutioner

Der er med udgangen af 2020 forbrugt godt 12,3 af de 18 mio. kr, svarende til knap 70%.
Den fulde, og akkumulerede, fremdriftsrapport for 2020 er vedlagt i bilag 1.

Nedenfor er et meget kort sammendrag af de væsentligste resultater hidtil:

1. Naturlandet Info-punkter er i drift på Fuglsang og Frilandsmuseet, med udstillingerne åben i dagtimerne året
rundt. Etableringen af Info-punkt Hestehovedet forventes at ske i 1. halvår af 2021. App’en Naturlandet Lolland-
Falster bliver fortsat taget godt imod af brugerne, turistkontorer, virksomheder o.a. Markedsføringen af Naturlandet
styrkes af annoncer i LF kataloget o.a., strategisk samarbejde med Visit LF og andre, samt ved brug af sociale
medier.

2. Der er etableret 11 nye shelterpladser i partnerskab med lokale beboerforeninger, spejdergrupper, små havne
samt enkelte private aktører. Der bygges 5 moderne muldtoiletter, og der er etableret 10 kajakflydebroer.
Naturlandets netværk af 19 lokale oplevelsesruter og signaturruten Naturlandet Rundt er i drift. Den fysiske
skiltning i Naturlandet med højskilte på 50-60 lokaliteter på hele Lolland-Falster er færdiggjort. Udviklingen af
Naturlandets Kajakguide er påbegyndt.

3. Der er etableret operative partnerskaber med en række aktører som beboerforeninger, små havne,
spejdergrupper, campingpladser og private om deltagelse i Naturlandets Netværk af shelterpladser. I 2020 er
partnerskabet med Book en Shelter med stor succes blevet etableret med www.bookenshelter.dk/naturlandet. I den
noget særprægede sæson har der således været knap 2.800 primitivt overnattende gæster på de knap 20 bookbare
shelter/teltpladser.

4. Udeundervisningsforløb for 0. klasseforløb der er aftalt med Kulturtjenesten, er produceret og ligger klar til
gennemførelse, hvilket ikke har været muligt i 2020.
Der er fremdrift i overvejelserne om struktur, form og indhold i undervisningsforløb for mellemtrin og udskoling.

5. Projekt Naturlandet forventes afsluttet ultimo 2022. De resterende knap 6 mio. kr. forventes primært investeret
i; INFO-punkt Naturpark Nakskov Fjord (Hestehovedet), shelterpladser og kajakbroer, fugleskjul ved Indrefjorden i
Nakskov, udvikling af udeundervisningsforløb for folkeskolen, fortsat etablering af partnerskaber med private
aktører, kajakguide i Naturlandet, samt branding og markedsføring af Naturlandet.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, og Teknisk Udvalg, at
orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget og Teknisk Udvalg.

Tidligere besluttet



Beslutning fra Teknisk Udvalg, 3. marts 2021, pkt. 7:

Taget til efterretning.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning og ønsker en yderligere orientering om den resterende del af projektet
inden sommerferien.

Bilag

Bilag 1. Naturlandet - Fremdriftsrapport 2016-2020



Punkt 10: Godkendelse af proces- og tidsplan for Helhedsplanen for
Kragenæs og omegn

01.11.00-P20-1-21

Sagsfremstilling

Kragenæs er i dag et knudepunkt for færgetrafikken til Vejrø, Femø og Fejø med mange besøgende enten på vej
igennem eller som besøgende på havnen, campingpladsen eller Dodekalitten.

Dodekalitten er med årene blevet en stor attraktion, og en større seværdighed end nogen kunne forestille sig, og
den har i denne sammenhæng sat Lolland Kommune på landkortet. Det er godt for Lolland. Men med succesen
følger også nogle nye udfordringer, som ingen helt kunne forestille sig. De fleste besøgende kommer kørende i bil
eller med busselskaber. Kragenæs og området omkring Dodekalitten er ikke indrettet til at tage imod de mange
mennesker, som kommer til Kragenæs, og succesen har skabt både trafikale og sanitære problemer i området.
Samtidigt har der gennem tiden været stor lokal interesse for at udvikle Kragenæs og omegn.

Lolland Kommune har derfor flere gange siden 2017 mødtes med interessenterne i Kragenæs og omegn og aftalt, at
Lolland Kommune skal udarbejde en helhedsplan, som sætter retning for udviklingen i Kragenæs, herunder samle
de mange initiativer i området og håndtere de aktuelle problemer. 

Som start på helhedsplanen igangsatte Lolland Kommune en kortlægning af interessenternes behov og ønsker i
2019. Dette arbejde vil danne baggrund for den videre udvikling af helhedsplanen.

I 2020 indgik Visit Lolland-Falster, Dansk Kyst og Naturturisme og Lolland Kommune et samarbejde om at
undersøge potentialet for etablering af et besøgscenter i Kragenæs. Konsulentfirmaet Seismonaut afleverede i
november 2020 deres prospekt ”Besøgscenter i Kragenæs” Bilag 1. Lolland Kommune har i den forbindelse
deltaget i en arbejdsgruppe sammen med interessenterne i området.

Seismonauts analyse viser, at der er et potentiale og behov for et besøgscenter i Kragenæs. Besøgscentret vil
kunne medvirke til realiseringen af et større antal gæster i og omkring Kragenæs. Konkret vil et besøgscenter bl.a.
kunne medvirke til at forøge omsætningen i lokalområdet med 10-30 mio. kr. årligt og til skabelsen af 10-50 nye
jobs.

Som led i analysen er der i samarbejde med EFFEKT Arkitekter, udarbejdet en række arkitektoniske skitser af
mulige bygninger på forskellige placeringer i og uden for byen. Der er nu etableret en initiativgruppe, der arbejder
videre med realiseringen af et besøgscenter i Kragenæs.

Lolland Kommune vil i forbindelse med udvikling af helhedsplanen undersøge, hvor besøgscentret og andre
initiativer bedst kan placeres. Dette vil ske i samarbejde med de lokale interessenter i området.

Helhedsplanen skal både sætte rammerne for en bæredygtig udvikling af lokalsamfundet, herunder en bæredygtig
turismeudvikling i området, og vil:

formulere en vision for en bæredygtig udvikling af Kragenæs og omegn

omsætte de mange gode ideer og initiativer til en fysisk helhedsplan, der vil danne grundlag for udviklingen af
Kragenæs og fremtidige lokalplaner i Kragenæs

skabe et dokument, som kommunen og interessenter kan benytte i forbindelse med fondsansøgninger

Som led i det kommende arbejde med helhedsplanen for Kragenæs og omegn er der nedsat en
Koordinationsgruppe, bestående af sektorerne Teknik- og Miljømyndighed, Kultur, Fritid og Borgerservice, Strategi
og Politik, samt Visit Lolland-Falster og Business Lolland-Falster. Koordinationsgruppen har formuleret den proces-
og tidsplan Bilag 2, der nu fremlægges til godkendelse i Teknisk Udvalg.

Indstilling
Teknik- og Miljømyndigheden indstiller til Teknisk Udvalg

at de godkender proces- og tidsplanen for helhedsplanen for Kragenæs og omegn, og at sagen oversendes til
Fritids- og Kulturudvalget til orientering.

Sagen afgøres af
Teknisk Udvalg



Tidligere besluttet

Beslutning fra Teknisk Udvalg, 3. marts 2021, pkt. 6:

Godkendt som indstillet.

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget ønskede desuden at sikre, at der sker en koordinering med
etableringen af de kommende klynger.

Bilag

Bilag 1 - Seismonauts prospekt

Bilag 2 - Proces- og tidsplan



Punkt 11: Åben orientering - 4. marts 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling

1. Slots-og Kulturstyrelsen fremsender tilsagnsbrev vedrørende museets statslige driftstilskud 2021 samt
budgetgodkendelse for Fuglsang Kunstmuseum.
Statsligt tilskud i 2021 udgør: 3.717.237,00 kr.
Lolland Kommune udbetaler i 2021 565.757 kr./13,66 kr. pr. borger i driftstilskud til Fuglsang Kunstmuseum.

2. Slots-og Kulturstyrelsen fremsender tilsagnsbrev vedrørende statsligt driftstilskud 2021 til Museum Lolland
Falster samt budgetgodkendelse
Statsligt tilskud i 2021 udgør 6.707.205,00 kr.
Lolland Kommune yder i 2021 et driftstilskud på 2.943.476,00 kr. jf. samdriftsaftalen 2019-2022.

3. BørnefestiBAL har udskudt deres tour grundet corona til august. Der er planer om, at arrangementet afholdes
i Lolland Kommune lørdag den 21. august.

4. Årshjul for 2021

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning

Bilag

Fuglsang Kunstmuseum Driftstilskud for 2021pdf.pdf

Orientering om driftstilskud 2021 til Museum Lolland- Falster.pdf

Årshjul FKU 2021.pdf



Punkt 12: Lukket:

00.01.00-G01-329-20



Punkt 13: Lukket:

00.01.00-G01-329-20
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